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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Системой технического зрения

(СТЗ) называется программно-аппаратный комплекс для наблюдения и за-

хвата изображений с последующей обработкой, анализом и распознаванием

объектов наблюдения в широком диапазоне электромагнитных волн. В дис-

сертационной работе принято допущение, что СТЗ однозначно определяется

набором выполняемых ею функций, т.е. ее функциональной моделью.

Современный отечественный рынок СТЗ экспансирован зарубежными

производителями (Mallenom Systems, OMRON и т.п.) или отечественными

торговыми фирмами (Спектрис Си-Ай-Эс, Promenergo Автоматика, Microsys-

temy, Промышленная автоматика и т.п.), которые просто реализовывают ре-

шения на зарубежной электронной базе. В России существуют государствен-

ные учреждения, которые занимаются комплексными разработками в облас-

ти машинного зрения для различных нужд (ФГУП «ГосНИИАС» и .т.п.) и

научными исследованиями обработки, анализа и распознавания изображений

(ВЦ им. А.А. Дородницына РАН, ИКИ РАН, ИСОИ РАН и т.п.).

Среди зарубежных авторов по СТЗ в робототехнике и методам цифро-

вой обработки изображений были проанализированы работы Б.К.П. Хорна,

А. Пью, Дуда Р. и Харта П., Марра Д., Патрика Э.А., Прэтта У., Ту Дж. и

Гонсалеса Р., Форсайт П. и Понса Ж., Фу К., Хуанга Т.С., Шапиро Л. и Сто-

кмана Дж.. В диссертационной работе учитывался зарубежный опыт по соз-

данию СТЗ для роботов и применялись методы цифровой обработки изобра-

жений.

СТЗ советского и постсоветского периода в большинстве случаев име-

ли простую архитектуру и разрабатывались для различных задач производст-

ва и промышленности. Проблемами и задачами СТЗ в разное время занима-

лись Сырямкин В.И., Якушенков Ю.Г., Титов В.С., Петров А.А и др. Были

решены проблемы: классификации СТЗ, создание общей концепции их по-

строения, разрабатывались методы и алгоритмы обработки зрительной ин-

формации, решались проблемы создания типовых элементов и узлов, были

получены расчетные формулы оценки и технологии проектирования СТЗ.

Проводились также и перспективные исследования по таким направлениям,

как корреляционные и акустические СТЗ. В диссертационной работе исполь-

зуются: алгоритм обработки зрительной информации, которая соответствует

функциональной модели современных СТЗ и основные принципы автомати-

ческого проектирования (содержательные модели сцены наблюдения, мате-

матические модели подсистем СТЗ, оптимизация моделей).

Традиции советских исследователей-разработчиков СТЗ и улучшенно-

го зрения продолжают сотрудники ФГУП «ГосНИИАС». Известны работы

Визильтера Ю.В., Желтова С.Ю. Бондаренко А.В., Ососков М.В., Моржин

А.В., Степанова А.А. по детектированию объектов на основании событий,

обнаружение и идентификация объектов с использованием методов проек-

тивной морфологии. В диссертационной работе предполагается, что задача
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сегментации объектов на изображениях решена доступными методами, а из-

меряемый объект полностью содержится на начальных изображениях.

Были изучены научные работы сотрудников Института систем обра-

ботки изображений РАН Сойфера В.А., Сергеева В.В., Попова С.Б., Мясни-

кова В.В., Глумова Н.И., Чернова В.М., Чернова А.В., Чичевой М.А., Баври-

ной А.Ю., Копенкова В.Н., Митекина В.А., Фидосеева В.А., Ильясовой Н.Ю.,

Куприянова А.В., Лыкова К.В. и Кузнецова А.В.. В диссертационной работе

учитывались научные достижения этих ученых по проблеме параметриче-

ской идентификации систем обработки и анализа изображений, оценке пара-

метров линейной спектральной смеси с полными ограничениями для анализа

отсчетов гиперспектральных изображений, методу автоматического построе-

ния процедуры локальной нелинейной обработки изображений на основе ие-

рархической регрессии.

Существуют также известные работы, основанные на методах: иденти-

фикации систем Гропа Д., идентификации объектов управления Дилигенской

А.Н. и методов оптимального управления Черноруцкого И.Г.. Решение при-

кладных проблем с помощью оптимизации можно найти в работах: опти-

мальное размещение элементов распределенной производственной структу-

ры у Нефедова Д.Г., алгоритмы и программные средства эволюционной об-

работки изображений у Белоусова А.А., адаптивный видеодатчик с предва-

рительной обработкой изображений у Табаси С.Х., вычислительные устрой-

ства с параллельной и изменяемой архитектурой для задач обработки изо-

бражений у Аряшева С.Н., методы синтеза и многомерных моделей и алго-

ритмов цифровой обработки изображений у Медведевой Е.В., синтез и ана-

лиз алгоритмов обработки изображений групповых точечных объектов для

ориентации летательных аппаратов у Чеснокова С.Е..

Идеи автоматического проектирования и разработки СТЗ нашли разви-

тие в работах известных российских ученых и исследователей Ларкина Е.В. и

Ивутина А.Н. Они задачу проектирования систем предлагают формулировать

в виде задачи минимизации целевой функции, представляющей модель про-

ектируемой программной системы, с ограничениями. В диссертационной ра-

боте используются принцип оптимального проектирования программной

части СТЗ предлагаемый Ларкиным Е.В. и Ивутиным А.Н..

Адаптивность математической модели обработки и анализа изобра-

жений является еще одним принципом построения методов математиче-

ского моделирования обработки и анализа изображений. Этот принцип

основан на работе по адаптивным СТЗ Гридина В.Н., Титова В.С. и Труфано-

ва М.И..

Фундаментальные работы в области обработки, анализа и распознава-

ния изображений также ведутся академиком Ю. И. Журавлевым и его учени-

ками на базе Вычислительного центра им. А.А. Дородницына РАН. В основу

научных исследований положен алгебраический подход к задачам обработки,

анализа и распознавания данных. К формированию алгебраического подхода

к обработке, анализу и распознаванию изображений привели работы

Г.Матерона, Ж.Серра, У.Гренандер, М.Павла, С.Стернберга и Г. Риттера. По-
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следними разработками отечественного направления, руководимого И.Б. Гу-

ревичем, являются дескриптивные алгебры изображений и дескриптивные

алгебры изображений с одним кольцом (И.Б. Гуревич и В.В. Яшина). В дис-

сертационной работе использовались универсальные алгебры и были пере-

определены, а также уточнены некоторые понятия и объекты, введенные И.Б.

Гуревичем и В.В. Яшиной. Дескриптивные алгебры изображений с таким из-

мененным математическим аппаратом в дальнейшем будут называться мо-

дифицированными дескриптивными алгебрами изображений (МДАИ).

Объектами исследования являются обработка и анализ изображений

СТЗ в оптическом диапазоне.

Предметом исследования являются математические методы модели-

рования обработки и анализа изображений и численные методы оптимизации

их параметров.

Целью исследований является разработка методов математического

моделирования обработки и анализа изображений с оптимальными значе-

ниями параметров, а также программного комплекса комбинаторной оценки

пространства обработки и анализа изображений для задачи вычисления пло-

щади и количества природных водоемов на размытых изображениях.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи.

1. Провести комплексные исследования математического аппарата деск-

риптивных алгебр изображений для случая универсальных алгебр и

разработать методику построения методов математического моделиро-

вания обработки и анализа изображений в этом аппарате.

2. Провести исследование пространства обработки и анализа изображе-

ний и его количественный анализ для выбора начальных изображений,

разработать методы математического моделирования обработки и ана-

лиза изображений в этом пространстве.

3. Разработать эффективный численный метод оптимизации параметров

для разработанных методов математического моделирования обработ-

ки и анализа изображений.

4. Провести вычислительные эксперименты по оптимизации методов ма-

тематического моделирования обработки и анализа изображений для

задач вычисления площади и количества природных водоемов на раз-

мытых изображениях.

Методы исследования. В исследованиях применялась теория дескрип-

тивных алгебр изображений, методы цифровой обработки изображений, уни-

версальные алгебры, комбинаторика, методы математического моделирова-

ния, теория оптимального управления, методы параметрической идентифи-

кации систем и численные методы оптимизации. Были проведены комплекс-

ные исследования математического аппарата дескриптивных алгебр изобра-

жений на случай универсальных алгебр, что позволило определить простран-

ство обработки и анализа изображений, а также его воронку. Комбинаторный

анализ структуры этого пространства привел к оценке вероятности выбора

начальных изображений. Также был разработан программный комплекс, ав-

томатизирующий комбинаторные вычисления. С использованием разрабо-
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танных МДАИ и методов цифровой обработки изображений были получены

методы математического моделирования обработки и анализа изображений.


[…]


| , ; 6,0 1 ,

bwlabel gray bin medfilt color gray

P T T T ij ij ij
X

G N O O O O r g b n

X n n


 

   

 



    
 

      

(9)

где

 

* ( )

*; , , , , , , , {0,..., 255}
3

ij ij ijcolor gray

ij T ij ij ij ij ij ij ij ij

N apriori

r g b
y O r g b x x r g b

  
   

 

 

 

,; , , ; ( , ) {0,..., 255}

0,
, ,

1,

medfilt

ij T ij ij i n j n

ijgray bin

ij T ij ij

ij

y O y n W y med y n n W

y
z O y z

y






 



     

 
  


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 

 exp

, , {4,8}

( ), ( ) 0
, | 1, , , [0;1]

, ( ) 0

bwlabel

P ij

k ert k

m O z q q

P S P S
N S S k m S S

m P S
 

 


     



Для решения данной задачи был использован генетический алгоритм.

Была получена поверхность целевой функции (рисунок 3), которая позволила

уменьшить пространство поиска на 60%.

Рисунок 3 – Поверхность целевой функции.

Исследования генетического алгоритма проводились с целью повысить

его эффективность в минимизации целевой функции. Рассматривались пара-

метры генетического алгоритма: число элитных особей, вероятность крос-

синговера и вероятность мутации.

В результате оптимизации целевой функции (9) были получены сле-

дующие точки минимума (таблица 1).

Таблица 1

Точки минимума двухпараметрической целевой функции.

Апертура Порог Апертура Порог Апертура Порог

0.8942 0.8708 0.9901 0.2189 0.5612 0.2173

0.8057 0.2316 0.924 0.2325 0.8252 0.2308

0.8784 0.2116 0.988 0.2215 0.8965 0.2221

0.1636 0.2221 0.974 0.2158 0.1 0.2214

0.9901 0.2189 0.8252 0.2308 0.5305 0.2213

0.7108 0.2153 0.1 0.2214 0.3782 0.2334

0.7303 0.2199 0.4526 0.2227 0.3149 0.2183

0.3896 0.2308 0.345 0.2262 0.1 0.2018

0.2162 0.2219 0.7506 0.2229 0.8613 0.2262

0.42 0.239 0.1 0.2018 0.8814 0.2181
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Была получена наиболее эффективная вероятность кроссинговера генетиче-

ского алгоритма, равная 0.7 (рисунок 4).

Рисунок 4 – Влияние вероятности кроссинговера на число точек минимума.

Обнаруженные точки минимума с учетом вероятности кроссинговера, равной

0.7, образуют наборы значений (таблица 1) для параметров генетического ал-

горитма – апертура медианного фильтра и порог конвертирования. Результа-

ты применения измерительной функции СТЗ, площадям новых природных

водоемов, приведены в таблице 2. Общая площадь 2 природных водоемов со-

ставляла 3372 пикселя.

Таблица 2

Измерение площадей новых природных водоемов.

Площадь,

пиксель

Точность,

%

Отклонение,

%

Площадь,

пиксель

Точность,

%

Отклонение

%

3372 100.00 0.00 2957 87.69 0.12

3120 92.53 0.07 3011 89.29 0.11

2986 88.55 0.11 3027 89.77 0.10

3022 89.62 0.10 3022 89.62 0.10

2993 88.76 0.11 3158 93.65 0.06

3049 90.42 0.10 2917 86.51 0.13

3101 91.96 0.08 2993 88.76 0.11

3099 91.90 0.08 3039 90.12 0.10

3022 89.62 0.10 3123 92.62 0.07

3128 92.76 0.07 3039 90.12 0.10

3131 92.85 0.07 3099 91.90 0.08

3025 89.71 0.10 3068 90.98 0.09

2996 88.85 0.11 3055 90.60 0.09

2986 88.55 0.11 3110 92.23 0.08

3120 92.53 0.07 3117 92.44 0.08

3061 90.78 0.09 3064 90.87 0.09
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В заключении представлены основные выводы по результатам исследова-

ний в соответствие с пунктами паспорта специальности и приведены реко-

мендации по их использованию.

В рамках комплексных исследований научных и технических проблем с при-

менением современной технологии математического моделирования и вы-

числительного эксперимента получены:

1. Математический аппарат МДАИ, представляющий специализацию ДАИ

на случай универсальных алгебр, который позволяет описывать и иссле-

довать процессы обработки и анализа изображений в СТЗ и СКЗ.

2. Пространство обработки и анализа изображений, а также проведена его

комбинаторная оценка, которая позволяет выбирать подходящие началь-

ные изображения для разработки математических методов обработки и

анализа изображений.

3. Методика улучшения математических методов обработки и анализа изо-

бражений путем их оптимизации генетическим алгоритмом, которая по-

зволяет получить возможные режимы работы измерительных функций

СТЗ и СКЗ.

В рамках разработки новых математических методов моделирования объ-

ектов и явлений получены:

1. Способ построения методов математического моделирования обработки и

анализа изображений в пространстве состояния изображений, который по-

зволяет разрабатывать функции СТЗ и СКЗ для измерения различных при-

знаков объектов наблюдения.

2. Способ измерения площади и количества природных водоемов на размы-

тых изображениях в ходе минимизации нелинейной многопараметриче-

ской целевой функции с линейными ограничениями, который позволяет

вычислять оптимальные значения параметров измерительных функций

СТЗ и СКЗ.

В рамках реализации эффективных численных методов и алгоритмов в виде

комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычисли-

тельного эксперимента:

1. Впервые применен генетический алгоритм для нахождения оптимальных

значений параметров измерительных функций СТЗ и СКЗ, который по-

зволяет выявить возможные значения параметров для измерения площа-

дей и количества с заданной точностью.

2. Разработан программный комплекс в MATLAB, позволяющий получить

комбинаторную оценку воронки пространства обработки и анализа изо-

бражений для выбора начальных изображений.
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