## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Исхакова Алмаза Раилевича над диссертацией

«Методы математического моделирования обработки и анализа изображений в модифицированных дескриптивных алгебрах изображений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Исхаков Алмаз Раилевич закончил «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акумлы» в 2003 г. по специальности «Математика и физика». С 2003 г. по 2009 г. работал на должностях ассистента и преподавателя кафедр «Теоретическая физика», «Программирование и вычислительная математика». С 2009 г. работает преподавателем кафедры информационных и полиграфических систем и технологий Института профессионального образования и информационных технологий Башкирского государственного педагогического университета им. М.Акумлы.

В 2003 г. поступил в аспирантуру по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ». За время обучения в аспирантуре Алмаз Раилевич проявил себя грамотным специалистом в области математического моделирования, численных методов и информационных технологий.

Диссертационная работа Исхакова Алмаза Раилевича посвящена исследованию процессов обработки и анализа изображений в системах технического зрения с применением теории модифицированных дескриптивных алгебр изображений. Предложенные в работе методы и алгоритмы позволят разрабатывать новые функции для систем технического зрения и повышать качество измерения путем оптимизации их параметров. Полученные результаты могут быть использованы в дистанционном зондировании Земли, обнаружении объектов естественной и техногенной природы на космических снимках или аэрофотоснимках, в бесконтактных измерениях параметров в гранулометрии, в автоматизированной калибровке оптических систем.

За время работы над диссертацией А.Р.Исхаков показал себя зрелым научным работником, умеющим ставить научные задачи, подбирать методы решения и грамотно планировать и проводить полноценный вычислительный эксперимент. Он хорошо осведомлен о современном состоянии проблемы в целом.

Результаты работы опубликованы полно и своевременно.

Исхаков Алмаз Раилевич является участником научно-практических и научно-технических конференций различного уровня, образовательных проектов, грантов и научных семинаров. Занимает должность преподавателя кафедры информационных и полиграфических систем и технологий. Проводит на высоком теоретическом и методическом уровне лекционные, практические и лабораторные занятия, руководит курсовыми и дипломными работами студентов, руководит проблемными научно-исследовательскими группами студентов. Таким образом, он успешно сочетает научно-исследовательскую работу с педагогической деятельностью, пользуется уважением среди студентов и коллег.

Считаю, что диссертационная работа на тему «Методы математического моделирования обработки и анализа изображений в модифицированных дескриптивных алгебрах изображений» полностью соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемых к кандидатским диссертациям, паспорту специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор, Исхаков Алмаз Раилевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Научный руководитель:

Доктор физико-математических наук, профессор,
заведующий Научно-исследовательской

лаборатории «Системный анализ
и математическое моделирование»

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
педагогический университет им. М.Акмиллы»

450000, г. Уфа, ул. Чернышевского, 49/1,

тел.: 8 (347) 251-52-75, e-mail: rfmalikov@mail.ru

**Р.Ф. Маликов**

10.10.2016